piter in tartarum patre coicere nec bella; nec uulnera/nec uincula/ nec seruitus deorum apud eos ulla dicitur/sed nec solenis unq dies lugubri habitu agit/ queadmodum dum apud graecos fletu & planctu Proserpinæ ac Dionysi passiones celebratur/nec inspicere apud eos aliquis poterit quis inopes iam oino corrupti sunt furetes & bacchates uiros simul atq foeminas in templis deorum pernoctare.Nec aliud quicq monstru nefandum/sed religiose oia quæ ad eos pertinet & dicunt & agunt/ adeo ut neque apud graecos/neque apud barbaros usquam honestius ista constituta sint & quod ego maxime mirari soleo quauis ex uniuerso terrarum orbe in urbē multi cōfluant qui res sacras patriis peragut moribus/nihil tamen alienū publice ciuitas imitata inuenit qd multis aliis accidisse manifestū est: Verū et si deorum responsis alienigena quædam sacra suscepta sūt oīiecta fabularū garulitate romanis moribus peragatur.Sicut matrī deorum sacra quotannis certaminibus ex cōsuetudine romanorum fuit/sacerdos aut utriusq sexus vir & foemina ex frigia cōfiscatur/& urbē ut solēt tibiar & tympanorū sonitu plustrant.Sic pie ac religiose romana ciuitas turpitudine fabularū oino spreta deorum cérimonias pagit.Nō aut ignoror esse nōnullas fabulas apud graecos hoīibus utiles/quarum aliae naturæ opus p mōrorē ostendūt/aliae cōsolandī gratia fictæ plenæ utilitatis fūt/quæ quis optime scientiæ tñ romanorū theologia multo præstantiorem duco/parua.n.est illa fabularū utilitas/nec multis prodesse pot/sed illis dūtaxat qui causas rerū curiosius inuestigant qui certe paucissimi sunt.Multitudo aut indecetior ad peius solet huiusmodi orationē interptari/& in horū alterū semp incurrit:Nā aut duplícabiles deos ducit/si qdē eorum multa in magnis miseriis opp̄ssi fuerūt aut nihil turpe/aut iniquū deorum exēplis ad monita putat.Q uare illis solūmodo relinquēda ista sūt q p̄hia speculatiōis insudarūt.

## EVSEBII PAMPHILI LIBER TERTIVS.

## ¶ De Honestiore &amp; naturali theologia graecorum. Capitulum primum.

Plutarchi In  
uentio  
**h**Anc quidē philosophorū primi & uetusissimi romanorum de graecorum theologia iudicarunt/q physiologia fabularum aptissime reppulerūt.Nos at qm ad redargutionē illorum producti sumus ageiā interpretatiōes ac allegorias suas q fruolae atq in dignae sint inspiciamus nihil nostri afferentes:Sed illorum ipsorum productis auctoribus ab ipsis sublimē hāc theologia pdīscamus.Verū cū aliter alii dixerūt/& unusquisq inuenta sua uera esse cōtendat/satis erit si quæ clarioribus graecorum philosophis uisa sunt pposuerimus.Primus igit̄ cheronēsis adducatur Plutarchus q fabulas puert̄s mysticā in eis theologia latere cōtendit/quā ueluti a deorum inducēs penetralibus nō mortaliū aliquē ut fabulae uolūt sed temulētiā p Dionysium significare ostendere conat'.Iunonē uero nuptialē/uiri ac foeminae cōiunctiōne/deinde quasi oblitus paulopost/terrā p Iunonē ostēdi uoluit:Latonā uero obliuionem ac noctem eē/& rursus Latonā ac Iunonē eandem esse putat.Iupiter autem per æthera sibi uirtute accipitur.Q uid hāc mihi perstringūtur cum liceat ipsum audire si cut ait in libro quem de platresi Dædalo inscripsit arcana pandentē theologiae sacraria his uerbis priscæ quidē tā apud graecos q apud barbaros theologia naturalis erat ratio fabulis inuoluta occulte ac mystice ueritatē doctis sub aperiēs quod carminib⁹ Orphei/& egypti⁹ satris & frigia doctrina cōprobant/maxie aut orgia & immolatiōes

& quæ symbolice in sacris geruntur fabularum sensum aperiunt: Nam Iunoni sacrificant bilis in sacris non adhibet/ sed iuxta aram infodiunt. Nam quoniam viri ac mulieres coniuncta significat uitam ea re ostenditur absque ira & odio & amaritudine matrimonium esse optere quod significatiuum docendi genus in oibus fabulis est. Ita cum Iunonem adhuc virginem ab euboea insula ubi educata fuit furim a loue ablata ferunt/ & huc deportata opacum eis thalamum a Cithaeron factum fuisse ac Macridem Iunonis nutricem ab eo scrutari prohibita quia Iupiter in illis locis cum Latona quiesceret. Unde postea grato anno Iuno easdem aras atque tecta cum Latona uoluuit habere/ itaque ut et Latona nocturna appelleatur apte tam rebus quam latona nocturnaque noibus occultum latenus & tenebrosum diuinorum rerum significatur. Alii autem quia ibi latuit Iuno nocturna dicunt appellata primum fuisse/deinde re iam aperta nuptiale. Qui autem naturae secreta subtilius per fabulas inuestigat hoc pacto Iunonis atque Latonae potestatem coniungunt; Iuno. n. terra est: Latona uero nox. Oblivio. n. quam uerbū hoc graecae significat in nocte fit pro somnū. Nox porro nihil aliud est quam terrae totius umbra/quae radios sola res eripiēs atrum atque obscurum aera reddit. Quod autem non alia est Iuno quam Latona inde profecto patet/quia Diana Latona filia est afferunt quae & Lucina appellata. Nomina igitur haec duo sunt unius deae ipsa. Præterea Apollinem Latona Martem Iuno peperit. Apollinis autem atque Martis eandem esse uirtutem apertissimum est. Mars. n. ares graecae appellatur. quod a regni auxiliu pugna oppressis afferre significat. Apollo uero uocatur quod a pallanti. i. ab agrotatioibus hoies soluat atque liberet quam obrem ardentissimas et stellas sole apollini & nois martis appellata Marti accommodant/ nec absque causa eadem nuptiale & lucinæ atque solis matrem putarunt Matrimoniū namque finis pcreatio est/ qui nihil aliud est quam a tenebris ad solis lumina progressio. Unde poeta: Cum Lucina inquit illum illuminem adduxit tu solis cernere quiuit fulgor. Primum. n. a dolore partus liberati per Lucinam/deinde solarē aspici sole qui generatiois finis est ostendere uoluuit. Sed non est ab re pulgatissima quoque fabula enarrare. Dicitur. n. Iunone irata dissidenteque ab eo modestus ea de causa nimium fuisse/ quem Alalcomenes indigena docuit ut altera ducenta simularet ita consilio eius ex queru simulachro mulieris confecto quod dadalem appetellarunt nuptias parare fingebat. Nymphæ igitur tritonides & universa boetia confluebat quibus rebus Iunonem conmotam a Cithaeron descendisse/ & plateam multitudine mulierum sequente ad Iouem puenisse simulatio eqque patefacta summa cum leticia reconciliata fuisse. honor autem simulachro tantum fecisse ut dedala nois ipsius die festum instituerit/ quod tamen ex zelotypia cuius oī aia expers esset cremauit/huius fabulae talis ratio est Iunonis ac Iouis bella & dissidia nihil aliud quam elementorum interperie significat/ quae nisi certis propotionibus conteneretur natura rerum soluta magna pnicem afferunt. Si ergo iupiter. i. calida uirtus ac ignea nimium excesserit siccitate oīa pereunt. Sin uero Iuno humida scilicet & uentosa natura Iouem aspernata supauerit. Magna uis pluviae delata diluvio cuncta uastauit/ quod illis temporibus factum boetiam maxime regionem protulit quae multitudine aquarum tecta fuisset dicit. Quare quod primum tempestate tracta terrae apparuerunt/deorum reconciliatio facta finguitur. Prima uero arborum oīum quercus effloruit/ quae non modo prius hoibus/ ut Hesiodus ait/ uerum et diluvii reliquias opitulata est cum glandes ramalia ferant/ est apes cum tegat truncue. his Plutarchus aptissime nos docuit mirabile et illam & mysticam graecam theologiam rationem nihil magni nec dignum philosophia continere. Audisti quippe per Iunonem modo matrimonium/ modo terram/ modo humidam significare substantiam. Didicisti Dionysium mihi aliud quam temuletiam esse. Latonam noctem Apolinem solem/ ipsum denique Iouem calidam uirtutem atque igneam: Turpitudini ego fabularum accessit/ ut secretior haec & mystica theologiam non ad diuinam quasdam & celestes uirtutes/ nec ad